
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 47 

26/02/2026

Su Carrasxeri Sestesu - parziale rettifica all'Ordinanza numero 
46/2026 - temporanee modifiche della circolazione stradale nelle vie 
del centro abitato e nel piazzale Campioni d'Italia Cagliari Calcio 
1969/70 nei giorni 28 febbraio e 01 marzo 2026

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Richiamata l’Ordinanza numero 46 del 26 febbraio 2026;
Richiamata l’istanza  protocollo  3300  del  26  gennaio  2026  e  successive  integrazioni,
l'Associazione Culturale “F.R.I.E.N.D.S. APS” con sede in Sestu in via XXV Aprile, nella persona
del  Presidente  pro-tempore  Alessandro  Bullita,  ha  chiesto  quale  Associazione  Organizzatrice
dell’evento denominato Carrasxeri Sestesu, di ottenere modiche temporanee al traffico veicolare
su strada al fine di realizzare i festeggiamenti civili e sfilata con carri allegorici accompagnati da
figuranti e gruppi etnici, con partenza dal Corso Italia e chiusura in via Dante e Piazza Campioni
d’Italia Cagliari Calcio 1969/70, in programma il giorno domenica 1° marzo 2026 a partire dalle ore
15,00 fino alle ore 24,00;

Preso atto che la sfilata si svolgerà lungo il seguente percorso: raduno e partenza da Corso Italia,
poi via Bologna, via Monserrato, piazza S. Antonio, Ponte S. Antonio da Padova, via Gorizia, via
Verdi, via Beethoven, via Mascagni, via Manzoni, via Dante, Piazzale Campioni d’Italia Cagliari
Calcio 1969/70;

Verificato che l’anomalia originatasi sul piano stradale di via Verdi all’intersezione via Porrino, è
stata  ripristinata  e  che dietro  richiesta  dell’Organizzazione dell’evento,  il  percorso  della  sfilata
permane originariamente quello suindicato e non più modificato come nell’Ordinanza numero 46;

Precisato che la presente Ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità (in strade e piazze pubbliche
o  aperte  al  pubblico  transito)  e  non  costituisce  in  alcun  modo altro  titolo  per  l’evento  e  che
l'effettivo  svolgimento  della  manifestazione  è  subordinata  al  preventivo  rilascio  di  tutte  le
autorizzazioni  e  comunicazioni  necessarie  allo  svolgimento  dell’evento,  nonché  all’osservanza
delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti;

Ritenuto opportuno adottare modifiche temporanee alla circolazione stradale dei veicoli al fine di
garantire il regolare svolgimento della manifestazione, il raduno in sicurezza e la sfilata dei carri
allegorici  regolarmente  autorizzati,  e  dei  partecipanti,  in  modo  da  mantenere  la  fluidità  della
circolazione veicolare;

Ravvisata la necessità di  regolamentare la circolazione lungo le vie del circuito disponendo il
divieto di transito e di sosta a tutte le categorie di veicoli e la rimozione di tutte le occupazioni
presenti sulla carreggiata, onde consentire il passaggio in sicurezza dei carri allegorici;

Visti  gli  l'articoli  5,  7,  20, 38, 39, 43, 157, 158 e 159  del  Codice della Strada, approvato con
Decreto Legislativo numero 285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento
di Esecuzione approvato con il Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del 1992;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base agli articoli 107 e 109 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale
12/2023;

ORDINA

a parziale rettifica della precedente Ordinanza numero 46 del 26 febbraio 2026, quanto segue
appresso:

 dalle ore 7,00 del giorno sabato 28 febbraio 2026 alle ore 19,00 del giorno 2 marzo 2026:

- divieto di sosta veicolare con validità ore 0-24 in tutta l’area del piazzale Campioni d’Italia
Cagliari Calcio 1969/70, interessata dall’installazione per le operazioni di posa del palco e altre
attrezzature e successivo ripristino dello stato dei luoghi, e nel tratto di Corso Italia adiacente al
piazzale;



- divieto di accesso in tutta l’area stradale del piazzale Campioni d’Italia Cagliari Calcio 1969/70
eccetto i veicoli di soccorso, i veicoli con le relative attrezzature finalizzate all’evento e quelli
autorizzati dall’Organizzazione;

- fanno eccezione ai divieti di cui sopra esclusivamente dalle ore 7,00 alle ore 14,00 di sabato
28 febbraio 2026, gli  operatori  del mercato settimanale denominato “CampagnAmica, i  quali
occuperanno il lato sinistro del Piazzale Campioni d’Italia Cagliari Calcio 1969/70, adiacente alla
via Dante, ai sensi dell’Ordinanza numero 176 del 26 settembre 2025;

➢ dalle ore 11,00 e fino alle ore 24,00 del giorno domenica 1° marzo 2026:

- divieto di sosta e fermata in via Ugo Foscolo ambo i lati, in via Leopardi nel solo lato dei civici
pari,  nel  tratto  dall’intersezione  con  Corso  Italia  all’intersezione  con  via  Quasimodo,  e  in  via
Quasimodo nel lato dei civici pari;

-  divieto  di  sosta  e  fermata ambo  i  lati  in  via  Dante  dall’intersezione  con  Corso  Italia
all’intersezione con via Quasimodo, e comunque fino al lato della recinzione muraria del campo
sportivo comunale prima dell’inizio dei parcheggi a spina di pesce, ad eccezione degli operatori
economici ambulanti autorizzati dal personale del Comando di Polizia Locale;

➢ dalle ore 13,30 e fino alle ore 21,00 del giorno domenica 1° marzo 2026, e comunque
sino al termine della sfilata:

- divieto di sosta e fermata ambo i lati in Corso Italia (tratto da via Firenze a via Bologna), via
Bologna, via Monserrato (tratto da via Bologna a piazza S. Antonio), piazza Sant’Antonio, Ponte
S.  Antonio  da  Padova,  via  Gorizia,  via  Verdi  (tratto  da  via  Donizetti  a  via  Beethoven),  via
Beethoven, via Manzoni, via Dante (solo nel lato numeri civici dispari);

- dalle ore 15,00 la sospensione della circolazione veicolare in relazione alla temporanea
occupazione della manifestazione e per tutto l’itinerario della sfilata in Corso Italia (tratto da via
Firenze a via Bologna), via Bologna, via Monserrato (tratto da via Bologna a piazza S. Antonio),
piazza Sant’Antonio, Ponte S. Antonio da Padova, via Gorizia, via Verdi (tratto da via Donizetti a
via Beethoven), via Beethoven, via Manzoni, via Dante;

- saranno consentiti  gli  attraversamenti  dei  veicoli  dei soli  residenti  per ragioni di  comprovata
necessità  o  urgenza  compatibilmente  con  le  condizioni  di  sicurezza  e  il  transito  dei  carri
allegorici, dietro stretta vigilanza del personale appartenente o delegato dall’Organizzazione ai
seguenti varchi: a) via Napoli verso via Gagarin; b) via Piave verso via Roma; c) Corso Italia
verso via Scipione; d) via Matteotti verso via Trieste;

- la circolazione degli autobus di linea ARST sarà sospesa temporaneamente;

- gli agenti preposti alla regolarizzazione del traffico veicolare, ai sensi dell’articolo 43 del Codice
della Strada, devieranno correnti veicolari o singoli veicoli, e adottare provvedimenti di viabilità,
conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori non ragionevolmente qui prevedibili;

- tutte le disposizioni incompatibili col presente provvedimento sono abrogate.

 DEMANDA

-  all'Associazione Culturale  ““F.R.I.E.N.D.S.  APS”  con sede in  Sestu  in  via  XXV Aprile,  quale
Organizzatrice  dell’evento,  l’assunzione  della  responsabilità  civile  e  penale  conseguente  a
qualsiasi  danno  a  persone  e/o  a  cose,  restando  sollevati  da  qualsiasi  responsabilità  sia
l’Amministrazione Comunale che i Funzionari dipendenti. Pertanto, è incaricata della transennatura
e della collocazione della segnaletica stradale occorrente e della sua rimozione al termine della



validità,  e  comunque  limitatamente  ai  periodi  di  interdizione  della  circolazione  stradale  ed  in
particolare:

1. dell’impiego del segnale verticale di divieto di sosta (fig. II 74 – art.120 Reg. Esecuzione del
C.d.S.) almeno 48 ore prima della sua efficacia, al fine di renderne noto il messaggio all’utenza,
nei tratti di strada interessati dalla manifestazione;

2. di adottare tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e/o cose;

3  di  gestire  ai  varchi  d'ingresso  delle  vie  interessate  dalla  sfilata  e  dalla  manifestazione  con
transenne  o  all’occorrenza  barriere,  fisse  o  mobili,  e  presidiare  costantemente  gli  accessi  al
percorso tramite la presenza di proprio personale o delegato, riconoscibile e addestrato;

4.  durante  l’interruzione della  circolazione nella  zona circostante  l’area della  manifestazione,  i
veicoli  saranno  dirottati  negli  itinerari  alternativi,  ad  eccezione  della  Polizia  Locale  e  Forze
dell’ordine presenti durante la manifestazione nonché di altri mezzi di soccorso

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale di cui all’articolo 12 del Codice della Strada di vigilare
sull'osservanza della presente Ordinanza

AVVERTE

- che chiunque violi  le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada, con l'eventuale applicazione delle sanzioni
accessorie, fatte salve quelle penali;

-  che verrà garantito nelle strade interessate dalla chiusura al  traffico il  transito ai soli  fini  per
sicurezza o di soccorso, nonché ai veicoli in servizio d’istituto di cui all’articolo 177 del vigente
Codice della Strada.

-  che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

• entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell'articolo
37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, numero
285 e successive modifiche e integrazioni, da presentarsi con le formalità prescritte dall'articolo
74  del  Regolamento  di  Esecuzione  al  Codice  della  Strada,  approvato  con  Decreto  del
Presidente  della  Repubblica  16  Dicembre  1992  numero  495  e  successive  modifiche  e
integrazioni, per la segnaletica;

• entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

• oppure entro 120 giorni  dall'adozione, ricorso straordinario al  Capo dello Stato, ai  sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

INFORMA

- che il Responsabile del Procedimento è il Comandante di P.L. Magg. Giorgio Desogus;

- che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e sito internet Istituzionale per darne massima diffusione;

– notificata via pec all’Ass.ne Culturale “F.R.I.E.N.D.S. APS” con sede in Sestu;

– trasmessa  per  i  provvedimenti  di  competenza  al  Settore  Servizi  Tecnologici,  al  Settore
Cultura e Spettacolo, al Comando di Polizia Locale, alla Stazione Carabinieri di Sestu, alla
Questura di  Cagliari,  Commissariato di  P.S.  Quartu Sant’Elena, al  Comando Provinciale



Vigili  del  Fuoco  Cagliari,  alla  Centrale  Operativa  AREUS 118  Cagliari,  alla  Compagnia
Barracellare locale, e per opportuna conoscenza all’ARST Direzione Generale Cagliari.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Maggiore Giorgio Desogus


		2026-02-26T11:26:06+0100
	DESOGUS GIORGIO




